
8 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 12 a 14/03/2022

CUIDE,
PRESERVE,
RESPEITE!

RESULTADO DE JULGAMENTO
Reconsideração de Decisão
Processo nº 24.500/2021
Chamada Pública nº 001/2022
Objeto:  Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, conforme especifi cações contidas no edital 
referente.

Em decorrência de recurso impetrado contra o resultado da Chamada Pública 
nº 001/2022, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna PÚBLICO 
que após reconsideração de decisão da referida Chamada Pública, passa o Lote 
02 - Leite em Pó, à COOPERATIVA DE TRABALHADORES DA REFORMA 
AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA, no valor total de R$ 890.167,20 (oitocentos 
e noventa mil, cento e sessenta e sete reais e vinte centavos).

Nova Friburgo, 10 de março de 2022
Danny Dias Pinto 

Comissão Permanente de Licitações
Presidente – Matrícula nº 199.395

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
CONVITE

A Secretária Municipal de Saúde de Nova Friburgo no uso de suas atri-
buições legais,  informa que realizará Audiência Pública para apresentação 
do Relatório referente as ações realizadas no 3º quadrimestre de 2021, no 
seguinte local, data e horário:

Local: Plenário da Câmara Municipal de Nova Friburgo 
Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ
Data: 14 e 16  de março de  2022
Horário: 9 horas
Assim, todos ficam devidamente convidados para participarem desta 

Audiência Pública.
Nova Friburgo, 10 de março de 2022.

Nicole Ribeiro Lessa Cipriano
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula: 106.137

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.667/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 14 
de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, no uso de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E

Nomear GLAUCO SOARES PENA PERRUT para ocupar o cargo, de provi-
mento efetivo, de Auxiliar Administrativo, com vencimento correspondente à Classe 
A Padrão 1 da Carreira Administrativa Nível Médio, tendo em vista o resultado do 
Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 11 de março de 2022. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 10 de março de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE 

P O R T A R I A  Nº 2.668/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 14 
de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, no uso de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E

Nomear NATÁLIA MATTOS MAFORT para ocupar o cargo, de provimento efeti-
vo, de Auxiliar Legislativo, com vencimento correspondente à Classe A Padrão 1 da 
Carreira Legislativa Nível Médio, tendo em vista o resultado do Concurso Público 
nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 11 de março de 2022. 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 10 de março de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE 

P O R T A R I A   Nº  2.669/2022 

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no artigo 41 pará-
grafo 4º da Constituição Federal...

ESTABELECE OS PROCEDIMENTOS APLICÁVEIS AOS SERVIDORES EM 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DURANTE A OCUPAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO 
NO PODER LEGISLATIVO DE NOVA FRIBURGO

Art. 1º O servidor em estágio probatório poderá exercer quaisquer cargos de 
provimento em comissão ou funções de direção, chefi a ou assessoramento na 
Câmara Municipal de Nova Friburgo, sem qualquer prejuízo.

§1º Durante esse período a avaliação de desempenho será efetuada pela che-
fi a imediata. 

§2º Quando o cargo em comissão for do tipo classe especial, a avaliação de 
desempenho será realizada pelos demais ocupantes de cargo em comissão de 
classe especial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após a data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 10 de março de 2022.

Vereador WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 17/03/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
15:00 às 18:00 Estrada Baixadas de Salinas - Salinas - Nova Friburgo 17010013
15:00 às 18:00 Estrada Divisa - Salinas - Nova Friburgo 17010013
15:00 às 18:00 Estrada Salinas - Salinas - Nova Friburgo 17010013
15:00 às 18:00 Estrada São Lourenço - Salinas - Nova Friburgo 17010013
15:00 às 18:00 Estrada Patrocínio - Salinas - Nova Friburgo 17010013
15:00 às 18:00 Loteamento Baixada de Salinas - Salinas - Nova Friburgo 17010013
15:35 às 18:00 Estrada Friburgo Teresópolis - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17043749
15:35 às 18:00 Estrada Teresópolis Friburgo - Barracão Mendes - Nova Friburgo 17043749

SUMIDOURO
12:00 às 16:00 Estrada Murinele - Murineli - Sumidouro 17035979

DUAS BARRAS
12:00 às 16:00 Estrada de Barras Sumidouro - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Estrada Duas Barras - Vargem Grande - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Bom Jardim da Roça - Povoado Bom Jardim - Centro - 

Fazendas - Duas Barras
17035979

12:00 às 16:00 Fazenda Pinheiro Campo das Eguas - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Fazenda São Thomaz de Aquino - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Fazenda Santa Clara - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Ribeirão das Lajes - Rural - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Sossego - 1º Distrito - Rural - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Rodovia Murineli Sumidouro - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Rodovia RJ 152 - Fazenda Reunidas - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Rua Fictício - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio 2 Irmãos - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Angelim - Ponte Taboa - Fazendas - Rural - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Camaca - Rural - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio do Paiol - Fazendas - Rural - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Nova Guarda - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Palmeira do Oeste - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio Povoado Bom Jardim - Fazendas - Centro - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio São Francisco de Paula - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio São João dos Varões - Fazendas - Duas Barras 17035979
12:00 às 16:00 Sítio São Thomaz - Samburá F Pedra - Duas Barras 17035979

Ssubea realiza mais uma feira de 
adoção de cães na Estação Livre 

Evento neste sábado tem como 
principal objetivo encontrar novos 
lares para animais abandonados 

A Prefeitura de Nova Fri-
burgo, através da Subsecre-
taria do Bem-Estar Animal 
(Ssubea), setor vinculado à 
Secretaria do Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, realiza neste 
sábado, 12, mais uma cam-
panha de adoção responsável 
de cães. O evento acontecerá 
na Estação Livre, a antiga ro-
doviária urbana, na Praça Ge-
túlio Vargas, das 10h às 15h. 

Esta é a quarta edição do 
evento, que tem como prin-

cipal objetivo encontrar lares 
para cães abandonados que 
necessitam de uma família. 
“Será uma campanha res-
ponsável, na qual será ne-
cessária a apresentação de 
comprovante de residência e 
preenchimento de uma ficha 
de adoção para conseguir 
adotar um animalzinho”, 
observa a subsecretária do 
Bem-Estar Animal, Elisan-
gela Rodrigues. 

Os interessados em ado-
tar um animalzinho devem 

ter mais de 18 anos e passa-
rão por entrevista feita pela 
equipe da Ssubea. É neces-
sário apresentar a carteira 
de identidade e o CPF. Os 
animais que participarão do 
evento e estarão disponíveis 
para adoção passaram por 
cadastramento prévio junto 
à Ssubea. No dia do evento, 
apenas cachorros estarão 
no local para adoção. Mais 
informações podem ser ob-
tidas junto à Ssubea pelo te-
lefone 2525-9111.

Aprovada emenda 
que vai garantir investimentos 
na cultura friburguense   

A Câmara dos Deputados 
aprovou recentemente uma 
emenda parlamentar pro-
posta pelo deputado fede-
ral Luiz Lima (PL-RJ) junto 
ao Ministério do Turismo 
que garantirá, em breve, a 
liberação de R$ 170 mil para 
investimentos culturais em 
Nova Friburgo. 

A emenda 41580006 ga-
rantirá a implantação, ins-
talação e modernização de 
espaços e equipamentos 
culturais no município.  

O presidente da Campe-
sina Friburguense, Carlos 
Magno da Silva, soube da 
aprovação da emenda pelo 
próprio deputado e ficou sa-
tisfeiro com a possibilidade 
da agremiação musical ser 
beneficiada, já que o recur-

Sociais
Parabéns para o Silvério

so proveniente da emenda 
permitirá à banda dar con-
tinuidade ao trabalho que 
vem sendo desenvolvido ao 
longo dos últimos 152 anos 

de história da Campesina 
Friburguense. “Sem essa 
emenda, teríamos enorme 
dificuldade para dar conti-
nuidade às nossas atividades 

e, principalmente, adquirir 
instrumentos musicais para 
os jovens de nossa escola de 
música”, disse o presidente 
da banda.     

A próxima terça-feira, 15, será 
dia de fazer coro de parabéns e 
desejar saúde, felicidades e tudo 
de bom para o querido amigo e 
colaborador, Antônio Silvério, 
que com seu talento e profi ssio-
nalismo, nos brinda com as char-
ges nas capas do jornal. Neste dia, 
Silvério soma mais um ano de 
vida e, nossa equipe se junta aos 
seus familiares e muitos amigos 
para felicitá-lo. Salve ele! 

ARQUIVO AVS

ARQUIVO AVS


